

Finn Olsen
Bettina Mogensen
Campus Varde
Frisvadsvej 70-72, 6800 Varde

26. april 2019

Høringsvar vedr. oprettelse af HTX på Campus Varde

I forbindelse med Campus Vardes ansøgning om udbud af HTX fra 1. august 2020 skal Rybners Gymnasium hermed udtale følgende:

Varde Gymnasium ansøgte også i 2017 om et udbud af HTX på Campus Varde. Vi gjorde på det tidspunkt opmærksom på, at der ikke er behov for mere kapacitet på HTX området i vores område. Det bekræftes af antallet af ansøgere til HTX i Syddanmark. Data og de prognoser, der dannede baggrund for afslaget til et HTX udbud fra Campus Varde i 2017 er stadig valide og har holdt stik.

HTX uddannelsen havde et lille fald i efterspørgslen fra 2018 til 2019. Ser man på antallet af ansøgere i Region Syddanmark over en længere periode f. eks. fra 2015 – 2019 ses et fald i efterspørgslen af uddannelsen på ca. 10 %.

I befolkningsprognoserne for Region Syddanmark forventes yderligere et fald i ungdomsårgangene frem mod 2030. Kombinationen af den formindskede efterspørgsel og det vigende elevgrundlag, er bekymrende i forhold til, at den enkelte erhvervsskole med HTX udbud skal kunne opretholde en god kvalitet i uddannelsen.

Der skal efter vores opfattelse være et vist elevgrundlag helst flere klasser for at kunne oprette et forsvarligt bredt fagligt og pædagogisk miljø for eleverne. Et elevgrundlag på 2 til 3 klasser giver mulighed for at udbyde flere studieretninger. Det understøtter også flere af profilfagene på HTX. Teknikfagene, hvor visse af dem kræver professionelle værksteder og dermed store bygningsmæssige investeringer. Professionelle betyder, at de skal være udstyret med maskineri, udstyr og undervisere som har erhvervserfaring med det pågældende område, eleverne skal opleve den anvendelsesorienterede undervisning som kræves i HTX uddannelsens bekendtgørelse.

Ribe Katedralskole fik i januar 2019 tilladelse til at etablere et udbud af HTX. Det er ikke sket endnu, men vi indstiller, det er uklart, hvilken betydning dette udbud vil få. Konsekvensen af endnu et nyt udbud i Varde vil alt andet lige reducere søgningen til de omkringliggende udbud.

I ansøgningen fra Campus Varde anføres, at transporttiden for eleverne er lang. Vi kan oplyse at det tager mellem 14 og 16 min. med toget fra Varde Station til Rybners HTX på Spangsbjerg station i Esbjerg (se bilag).

Samlet kan Rybners ikke på ovennævnte grundlæg støtte indstillingen af Campus Varde som ny HTX udbyder.

Med venlig hilsen

Olaf Rye
Olaf Rye
Direktør Rybners
Direktionen
Email orj@rybners.dk
Telefon 21798555

R

ARRIVA med videre

Forside | Rejseinfo | Vælg rejse

Vælg rejse

Tidligere afgange

26. April 2019

07:31 - 07:45	Rejsenr: 0018	SEB D	Fra: 44,- kr.
07:39 - 07:55	Rejsenr: 0019	SEB D	Fra: 44,- kr.
08:33 - 08:47	Rejsenr: 0014	SEB D	Fra: 44,- kr.
08:53 - 09:10	Rejsenr: 0017	SEB D	Fra: 44,- kr.
09:28 - 09:44	Rejsenr: 0016	SEB D	Fra: 44,- kr.
09:50 - 10:05	Rejsenr: 0025	SEB D	Fra: 44,- kr.
10:28 - 10:44	Rejsenr: 0018	SEB D	Fra: 44,- kr.

Rejseinformation [Indstillinger](#)

Varde St. - Spangsbjerg St.

Dato
Fredag 26. April 2019

Billettype
1 Voksen

Windows taskbar: 12:01 25-04-2019

Varde Gymnasium & HF
Att. Rektor Finn Olsen

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium
Att. Forstander Bettina Mogensen



Skjern
12. april 2019

Skolebyen 5
6900 Skjern
Tlf. 9680 1505

Varde Gymnasium & HF samt Varde Handelsskole og Handelsgymnasium har henvendt sig pr. brev 9. april 2019, da skolerne agter at ansøge ministeriet om godkendelse til at udbyde HTX i Varde. I denne forbindelse anmodes Uddannelsescenter Ringkøbing Skjern, som et af de nærmest liggende eksisterende tekniske gymnasier om et høringssvar.

Jeg vedlægger kopi af det høringssvar, der blev givet i forhold til sammen anliggende for to år siden. Argumenterne i daværende høringssvar er fortsat gældende og specielt demografien begynder at udfordre. Der er et samfundsmæssigt behov for og ønske om at flere unge tager en erhvervsuddannelse, hvilket vi allerede nu begynder at se konsekvensen af. Vi kan således konstatere et væsentligt fald i antallet af ansøgere til vores HTX mens vi har fordoblet vores EUX.

Det er af stor vigtighed for kvaliteten at have et elevgrundlag, der betyder, at der kan opretholdes et fagligt miljø omkring HTX, således at de tre retning Teknologi, Kom-IT og Biotek-Idræt fortsat kan udbydes og med rimelighed oprettes, så der er tale om et reelt valg for de unge.

Uddannelsescenter Ringkøbing Skjern kan derfor ikke anbefale, at ansøgning om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde imødekommes.

Med venlig hilsen


Marianne Øksbjerg
Direktør



**UddannelsesCenter
Ringkøbing Skjern**

UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern

Tlf: 96 80 15 00 / Fax 96 80 15 20 - Skolebyen 5 - 6900 Skjern www.ucrs.dk

Varde Gymnasium & HF
Att. Rektor Finn Olsen
fo@vardegymnasium.dk



UddannelsesCenter
Ringkøbing Skjern

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium
Att. Forstander Bettina Mogensen
bm@vardehs.dk

25. april 2017

UCRS UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern blev pr. mail den 6. april orienteret om, at Varde Gymnasium & HF samt Varde Handelsskole og Handelsgymnasium vil ansøge om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde. Ansøgningen modtog vi d. 20. april med ønske om høringssvar inden d. 26. april.

Som det bl.a. fremgår af Undervisningsministeriets analyse af den geografiske tilgængelighed til de nuværende erhvervsgymnasiale udbud, så er ansøgningsfrekvensen i Varde kommune allerede i dag på højde med eller højere end i de nabokommuner som i dag tilbyder HTX, også til elever fra Varde kommune, (Billund 6%, Esbjerg 7%, Ringkøbing-Skjern 11%, Varde 10%), altså noget over landsgennemsnittet på 8%, hvilket indikerer, at eleverne har et tilfredsstillende tilbud i forhold til deres bopæl i hele Varde kommune.

Kommunegrænser og regionsgrænser i sig selv udgør ikke nogen geografisk barriere for eleverne, og der er rigtig gode offentlige transportforbindelser fra Varde Kommune til bl.a. Gymnasiet HTX i Skjern. I forvejen benyttes disse i øvrigt af mange elever fra den nordlige halvdel af Varde kommune, som af forskellige årsager har valgt at tage en ungdomsuddannelse i Skjern.

Rejsetider fra Varde kommune til Skjern: (fx)				
Fra	Til	Afstand	Bil	Bus/tog
Nr. Nebel	Skjern	26 km	25 min	46 min
Varde	Skjern	38 km	32 min.	39 min
Ølgod	Skjern	19 km	19 min	14 min
Busserne kører direkte til Skolebyen i UCRS				

Rejsetiden for elever fra Nr. Nebel og Ølgod til Varde er stort set den samme som til Skjern.

Gymnasiet HTX i Skjern er bygget op om en nødvendig og stærk tilknytning til det tekniske område som findes i et uddannelsesmiljø med tekniske erhvervsuddannelser og har stor glæde af de EUD/EUX-værksteder og medarbejdere UCRS har. UCRS har ud over specifikke faglokaler til bl.a. bioteknologi også investeret i et stort projektværksted. HTX's dna er Teknik og Teknologi som fundamentet til at give eleverne på HTX kompetencerne til en videregående uddannelse.

En godkendelse af en ansøgning om etablering af teknisk gymnasium i Varde vil med stor sandsynlighed reducere optaget på de omkringliggende tekniske gymnasier med risiko for, at de forventede udfordringer med den generelle demografiske udvikling – mindre ungdomsårgange – blot vil ramme 4 i stedet for 3 tekniske gymnasier i området. Studieretningerne på HTX under hovedområderne *Anvendt naturvidenskab*, *Teknologi* og *Kommunikationsteknik*, som adskiller sig fra det almene gymnasium vil dermed også blive udfordret.

Jeg må derfor afsluttende konkludere, at UCRS UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern ikke kan anbefale, at ansøgning om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde imødekommes.

Med venlig hilsen


Henrik Toft

Direktør

Varde Gymnasium & HF
Att. rektor Finn Olsen

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium
Att. forstander Bettina Mogensen

10. april 2019

Varde Gymnasium & HF samt Varde Handelsskole og Handelsgymnasium oplyser i brev af gårs dato, at skolerne agter at ansøge ministeriet om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde. I samme forbindelse anmodes Erhvervgymnasiet Grindsted som et af de nærmestliggende eksisterende tekniske gymnasier om et høringssvar.

Jeg har vedlagt kopi af det høringssvar, som jeg i samme anledning afgav for to år siden. Jeg anser således argumenterne i mit daværende høringssvar for om muligt at være endnu mere aktuelle i dag, hvor den demografiske udvikling allerede har udfordret de eksisterende udbudssteder.

Erhvervgymnasiet Grindsted kan derfor ikke anbefale, at ansøgning om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde imødekommes.

Med venlig hilsen



Jesper Dahlmann
direktør

KOPI

Varde Gymnasium & HF
Att. rektor Finn Olsen

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium
Att. forstander Bettina Mogensen

23. april 2017

Erhvervsgymnasiet Grindsted blev pr. brev af 06. april orienteret om, at Varde Gymnasium & HF samt Varde Handelsskole og Handelsgymnasium vil ansøge om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde. I den forbindelse foreskriver ansøgningsproceduren, at nærmestliggende eksisterende tekniske gymnasier anmodes om et høringsvar.

Erhvervsgymnasiet Grindsted har i en længere årrække i tæt samarbejde med Vejle Tekniske Skole, nu Syddansk Erhvervsskole, uddannet tekniske studenter i Grindsted. Via udlægningssamarbejdet har det tekniske gymnasium adgang til EUD-værkstedsfaciliteter (fuldt udstyret tømrer-/snedkerværksted, elværksted, autoværksted, maskinværksted, It-værksted) og ikke mindst de sikkerhedsansvarlige værkstedsfaglærere på de tekniske EUD. Faciliteterne er placeret i en helt ny værkstedsbygning på 2.400 m² til 27 mio. kr., som Billund Kommune har finansieret og udlejer til skolerne. Bygningen ligger som en integreret del af Campus Grindsted på Tinghusgade i Grindsted. Eleverne i teknisk gymnasium modtager deres teoritundervisning i de almindelige teorilokaler på Erhvervsgymnasiet Grindsted vis-a-vis værkstedsbygningen.

Volumen på vores tekniske gymnasium er et spor, en klasse på hver årgang, og eleverne rekrutteres fra et større område, også uden for kommunegrænsen. Vi har brugt betydelige kræfter og ressourcer på gennem årene at få opbygget et fagligt miljø ved at tiltrække undervisere med specifik hix-profil (civilingeniør, el-ingeniør, maskiningeniør m.fl.), ligesom et tæt samarbejde med DuPont, LEGO m.fl. sikrer, at også undervisningen i det tekniske gymnasium kan foregå praksisnært.

En fastholdelse af teknisk studentereksamen som en uddannelsesmulighed i Grindsted forudsætter, at elevtallet ikke viger. Sker det, vil mange års målrettet og succesfuld indsats gå tabt. Jeg tillader mig at gå ud fra, at hensynet hertil er en af de medvirkende årsager til, at Undervisningsministeriet ikke har udpeget Varde Kommune som et af de sorte huller, hvad angår tilgængelighed til teknisk gymnasium. Eftersom kommunegrænser i sig selv ikke udgør nogen geografisk barriere, vil jeg påpege, at der er overordentlig gode offentlige transportforbindelser fra såvel den nordøstlige del som den sydlige del af Varde Kommune til de eksisterende tekniske gymnasier. I forvejen benyttes disse i øvrigt af elever, som af forskellige årsager har valgt et merkantilt eller alment gymnasium uden for kommunen.

En godkendelse af ansøgning om etablering af teknisk gymnasium i Varde vil efter al sandsynlighed reducere optaget på de nærmestliggende tekniske gymnasier med risiko for, at de forventede udfordringer i kølvandet på den generelle demografiske udvikling – mindre ungdomsårgange – blot vil ramme 4 i stedet for 3 tekniske gymnasier i området.

Jeg må således afsluttende konkludere, at Erhvervsgymnasiet Grindsted ikke kan anbefale, at ansøgning om godkendelse til at udbyde teknisk studentereksamen i Varde imødekommes.

Med venlig hilsen



Jesper Dahlmann
direktør